*observata ex
istius temporo-*

99 Concilii capitulum 62 sic habet: Adhæc quia per indiscretas et superflueas Indulgencias, quas quidam ecclesiærum prelati facere non verentur, et claves Ecclesiæ contemnuntur, et pœnitentialis satisfactio enervatur, decernimus, ut, cum dedicatur basilica, non extendatur Indulgencia ultra annum, sive ab uno solo, sive a pluribus episcopis dedicetur: ac deinde in anniversario dedicationis tempore quadraginta dies dijunctis pœnitentiis indulta remissio non excedat. Hunc quoque dierum numerum Indulgenciarum litteras præcipimus moderari, quæ pro quibuslibet causis aliquoties conceduntur: cum Romanus Pontifex, qui plenitudinem obtinet potestatis, hoc in talibus moderatione conseruerit observare. Hactenus Patres concilii Lateranensis, tam paucis, ut dixi, annis habitu, antequam Franciscus suam plenariam Portiunculanam pro dedicatione ecclesiæ S. Mariæ Angelorum, ejusdemque anniversaria luce in perpetuum obtinuisse narratur.

*disciplina
Ecclesiæ,*

100 Paulo quidem liberaliore, moderatum tamen, aliquot annis post, anno scilicet Christi 1250 exhibuit se Gregorius IX, S. Francisci, dum hic vivaret, amicissimus, quando ad illius corporis translationem solemniter faciendum, recollectandam Christianos omnes invitans, concessit omnibus, qui ad translationis solemnia devote convenerint, vel usque ad Nativitatem Virginis gloriose, proxime ventura, ipsius (Francisci) ecclesiam visitaverint, transfrantibus mare tres annos, transeuntibus Alpes duos, et ceteris unum; et qui in anniversario translationis illius usque ad octavam diem reverenter accesserint, annum unum similiter de iuncta sibi pœnitentia misericorditer relaxavit.

C Hanc Gregorii Epistolam vide apud me datum superius in Commentario ad Vitas prævio § 52.

*ex Benedicto
XIV Papa,*

101 Nec abs re fuerit, etiam Benedicti XIV Romani Pontificis, ac simul venerabilis servi Dei Josephi Marie Cardinalis Thomasi, sensa de eadem istius temporis disciplina Ecclesiæ in Indulgencie dispensandis hic adduxisse. Laudatus Benedictus in Epistola encyclica, anno 1731 pro extensione jubilei ad universum Catholicum orbem data, commendans amplitudinem beneficii illius ita loquitur: Non levis momenti res nunc agitur, venerabiles fratres: Ecclesiæ thesaurus referatur; plenaria Indulgencia assequendæ via cunctis fidelibus aperitur... Opera injuncta ejusmodi sunt, ut ne laxioribus quidem et mollioribus nimis aspera et gravia videri possint; præsertim si cogitabunt, duobus circiter saeculi ante Pontificatum Bonifacii VIII, a quo jubilæum Anni sancti formam accepit, plenariam hujusmodi indulgentiam obtinere cupientibus injungi consuevit, ut in Palestinam, pro ea regione ab infidelium manibus recuperanda pugnatur, se conferent: «Quicumque pro sola devotione, non honoris vel pecuniae aëctione, ad liberandam Ecclesiæ Dei Hierusalem profectus fuerit, iter illud pro omni pœnitentia reputetur.» Verba sunt Præde-

cessoris nostri Urbani Pape II in concilio Claro- montano anno mxcvi habito.

102 Super quibus verbis venerabilis servus Dei Joseph Maria Cardinalis Thomasius, quem in hac potissimum materia libenter citamus, quum olim eidem clarissimo viro collega fuerimus in officio consultoris Congregationis Cardinalium, Indulgencie præpositæ, ita scriptum reliquit: «Hanc ple- » nariam Indulgenciam, in qua opus injunctum » gravissimum erat sumptibus, incommodis, labo- » riosissimis itineribus, et imminentibus vita per- » culis, ut potius videri possit commutatio peni- » tentie, quam hujus absoluta relaxatio etc., hanc, » inquam, plenariam Indulgenciam pro Terra » sancta ali postea summi Pontifices semper con- » firmarunt. Nec alia mihi occurrit Indulgencia » plenaria usque ad exordium decimi quarti se- » culi, in quo Bonifacius VIII illam elargitus est » pro anno Jubilei mccc. » Hæc doctus ille plus- » que Cardinalis in quodam Opusculo manuscripto, » quod brevi forsan in lucem prodidit inter alia ejus » Opera, quorum accuratissima editio hoc tempore » adornatur. Hæc ibi summus Pontifex Benedi- » ctus XIV.

103 Marentinus in Opusculi superius laudati pag. 78 alium ejusdem Pontificis locum profert ex ipsius libro xiii, ut ait, in Synodo diaœsana cap. 18, num. 8, quem locum cogor ex Marentino transcribere, quia hactenus solum habeo libros octo laudati Operis, editionis Romanæ anni 1748. Si ergo, teste Marentino, ibidem scripsit Benedictus: Denique venerabilis Cardinalis Thomasius in prædictato Com- » mentario, postquam innuit, omnium primam Indulgenciam plenariam, ut superior relatum est, eam esse, quam Urbanus II euntibus ad recuperationem Terra sanctæ largitus est, quamque illius exemplum confirmarunt et innovarunt Calistus II, Eugenius III, Clemens III, et Innocentius III, dum eadem urgebat ratio Terra sanctæ ex hostiis manibus redimenda; addit, se nullum aliud exinde reperisse exemplum Indulgencie plenarie ante eam, quam primo Anno sancto indixit Bonifacius VIII, silentio transmittens Indulgenciam Portiunculæ, ex eo fortasse, quod ipsa quasi immediate a Christo Domino concessa fuerit. Ita rursus lau- » datus Pontifex, dubie explicans mentem venerabilis viri Cardinalis Thomasi, quam non dabo aliunde exploratum.

104 Ut ut sit, eo singularius beneficium aestimari et ratione hu- debet Indulgencia Portiunculana, quæ agimus, mana. quod concessa fuerit eo tempore, quo Romani Ponti- » fices cordi maxime habebant recuperationem Terræ sanctæ, huncque in finem Indulgencias plenarias, quarum tunc alias aut nullus aut certe rarissimus usus erat in Ecclesia, velut potens incitamentum offe- » rebant Christianis, qui illuc pergerent militatum. Si quis humanam prudentiam consulere voluerit, videri poterit importune tune fuisse ista Indulgencia Portiunculana concessio, quæ cum sine expensis ac sine vita discrimine, multoque cum minori labore obtineri posset, nata erat multos allucere, ut Assisium potius pergerent, quam cruce signatorum militiae nomen darent. Verum hæc omnes rationes evanescent, dum de divina constet voluntate; neque ego eas alia de causa memoravi, quam ut hinc ex magnitudine beneficij temporisque adjunctis appareret, hic aliquid intercessisse divini, quo Honorius III ad illud sive confirmandum, sive concedendum inductus fuerit, contra ac tune serebat Ecclesiæ consuetudo atque humana prudentia suadere videbatur; inde vero agnosceret lector, non admodum mirandum esse, si qui Christiani Catholici (nam heretici nos morari non debent) pro eo certa testimonia requirant, maxime cum nulla de eodem existet Honorii III bulla, de eoque tacant biographi synchroni, quorum silentium sequenti § ponderabimus.

A § VII. Disseritur de silentio primorum biographorum sanctique Bonaventuræ, et probabiles silendi cause proponuntur.

Hujus Indulgentia expressa non meminerunt

Ex dictis in Commentarii prævii § 1 quinque S. Francisci antiquas Vitas habemus, quarum tres editimus, duas reliquias eidem Commentario variis in locis, prout rerum gestarum series poscebat, membratim inseruimus. Prima ex editis auctore habet Thomam Celanensem, S. Francisci discipulum, qui eam scripsit, jubente Gregorio IX Pontifice Romano, Francisco olim familiari, ejusdemque amantissimo. Secunda, quæ cum titulo Appendix ad priorem datæ est, scripta fuit a tribus alius ejusdem Sancti sociis, Leone, Angelo et Rufino. Tertio loco editam composuit Bonaventura, illis quidem tempore paulo posterior, sed sanctitatem eruditio longe præzellens. Ex duabus reliquiis una sine nomine auctoris Ms. exstat in vetusto codice nostro, videturque a Tribus mox dictis Sociis laudata fuisse, ac proinde paulo ante scripta, quam isti suam collegerunt. Alteram denique accepimus ex Ms. Perusino, minus certa mihi xatatis, nec tamen, quantum appareat, omnino novam. Quis vero non miretur, in nullo e quinque istis Opusculis ullam de re tam memorabilis, qualis B est Indulgentias Portiunculanæ concessio, mentionem haberi, non secus ac tunc nulla ejusdem memoria existat?

Vita primigenia,

106 Siluerint eam sane casu aliquo Thomas Celanensis et primus anonymous; at cur etiam siluerunt Tres Socii, qui ignorare non poterant, eam a duobus prioribus fuisse prætermissem? Cur siuit S. Bonaventura, qui a generalibus sui Ordinis comitiis rogatus, ut Vitam S. Francisci conscriberet, nihil prætermisit laboris, nihil industriae, ut vitæ illius virtutes, actus et verba, quasi fragmenta quædam, partim neglecta (nimirus a prædictis biographis) partimque dispersa, ... utcumque colligeret; ne morientibus iis, qui cum Famulo Dei convixerant, deperirent; ut ipsemet loquitur in Prologo? *Hoc sancti doctoris silentium impugnatores Indulgentiarum hujus faciunt maximi, eoque argumento negativo potissimum nituntur, ut vel Indulgentiam istam, vel aliqua ejusdem adjuncta negent. At mihi non tanti momenti hic esset S. Bonaventura silentium, nisi etiam alii, quos supra nominavi biographos, altum silenter, tametsi illorum aliquibus, certe Tribus Sociis, propositum fuisset, prætermissa ab aliis ad posteros transmittere.*

107 Audiamus modo, quid ad objectum Bonaventuræ at Trium Sociorum silentium reponant ejusdem Indulgentiarum, et historiæ illius patroni. Fatur illi quidem ingenua, eam, modumque, quo impetrata fuit, ab illis minime tradi expresse ac distinet; at cognitam tamen indicatamque, memoriae cœlestes quædam visionem, quæ illam, antequam concessa esset, non obscurè portenderet. Tres Socii apud me in Appendice ad Vitam primam, num. 36 de ecclesia Portiunculana hac aiunt: Ad ipsius autem loci commendationem et affectum multum fecit quædam visio, quam quidam frater vidit, adhuc existens in saeculo, quem B. Franciscus singulari dilexit affectu, quamdiu fuit cum ipso, familiaritatem præcipuum ostendendo eidem. Is ergo cupiens servire Deo, sicut postea in Religione fideliiter servivit, videbat in visione, omnes homines hujus saeculi esse cœcos, et stare genibus in circuitu sanctæ Mariæ de Portiuncula; junctisque manibus et in cœlum cum facie elevatis, voce magna et lacrymabili Dominum precabantur, ut omnes illuminare misericorditer dignaretur. Quibus sic orantibus, videbatur, quod splendor magnus exiret de cœlo, et descendens super illos illuminabat omnes lumine salutari. Evigilans ille proposuit firmius Deo servire, et parum post, saeculo nequam cum suis pompis penitus derelicto, intravit Religionem, ubi permanuit in Dei servitu humiliter et devote.

108 Hanc visionem S. Bonaventura ex iisdem Sociis, paululum mutatis verbis, capiti 2 Vitæ inservit, ita scribens: De hoc (scilicet loco Portiuncula) frater quidam Deo devotus, ante conversionem suam, visionem viderat relatione condignam. Innumeros cernebat homines cœcitate percussos, facie in cœlum directa, et genibus flexis, in hujus ecclesie stare circuunt, qui omnes, protensis manibus in altum, lacrymabiliter clamabant ad Deum, misericordiam postulantes et lumen. Et ecce, ingens de cœlo splendor advenit, se per omnes diffundens, qui lumen unicuique tribuit, et salutem desideratam concessit etc. *Hæc sanctus doctor, super quibus laudatus R. P. Grouvels pag. 62 ita disserit: Ad istam visionem relatione condignam ita cum Majoribus suis R. P. Sedulius, R. P. Marchantius, aliique: « Peccata sunt tenebrae: Di- » LEXERUNT HOMINES MAGIS TENEBRAS, QUAM LUCEM, » inquit Christus; et: Qui SEQUITUR ME, NON AMBULAT » IN TENEBRIS. Illuminari dicuntur, qui a peccatis » liberantur. ERATIS ALIQUANDO TENEBRAE, NUNC AUTEM » LUX IN DOMINO. Itaque dicimus, tot bonorum » rivulos ex hoc fonte manantes, simul etiam con- » donationes illas, sive indulgentias Portiunculæ, » magnas imprimis, Christo ipso Authore, quo- » tannus vere pœnitentibus concessas, hoc viso » previsas fuisse. »*

AUCTORE
C. S.
non indica-
runt

109 Tum pergit Grouvelus: *Hæc genuina visionis laudatæ interpretatio, quam innumeris isti fideles illuminati, promerentes Indulgentias Portiunculæ, sua ipsa conversione confirmant. Quid, inquam, innumeris isti homines cœcitate percussi hic aliud ad litteram significant, aut significare possunt, nisi peccatores? Qui deinde pœnitentia ducti, in circuitu ecclesie Portiunculæ, protensis manibus in altum, lacrymabiliter clamant ad Deum, misericordiam postulantes et lumen? Et ecce, pro eius interpellante B. Franciso, ingens de cœlo splendor advenit; splendor, inquam, Paternæ gloriæ, unigenitus Filius Dei, qui contritionis gratia se super omnes diffundens, lumen unicuique rite confessò tribuit, et salutem desideratam, mediante Indulgentia, concessit. Unde merito Romanorum Pontifices, communicantes Indulgentiam Portiunculæ, aliquando Bullas suas sic incipiunt: « Splendor Paternæ gloriæ, qui sua mundum illuminat ineffabili claritate. » Hæc igitur est figura, hoc est mysterium, quod ex Sociis sancti patris Francisci ad litteram significavit divus Bonaventura. Falsum proinde est, quod dissenserit anonymous dicit pag. 26: « Bonaventura in Vita » S. Francisci nullam vel minimam mentionem » iniicit, imo nec obiter attingit, aut insinuat præ- » tensam Indulgentiam beato Francisco ab ipso F » Christo concessam. » *Hactenus Grouvelus.**

E
referendo
visionem de
ecclesia Por-
tiunculæ;

110 Sedulius, quem ille laudavit, præxit Franciscus Bartholi, sæculi. xiv adolescentis scriptor, ut intelligo ex libello Ms. illustrissimi Octavi, Assisiensis episcopi, apud laudatum Grouvelum pag. 188, ex ejusdem Bartholi Historia hujus Indulgentiarum sequentem capituli titulum recitantis: Modo sequitur quædam visio colitus ostensa cuiusdam fratri nostro ante suam conversionem, ut habetur in Legenda Majori B. Francisci cap. 2; quæ videtur fuisse oraculum hujus Indulgentiarum benedicta. Legenda ista Major est Vita S. Francisci per Bonaventuram scripta, in cuius capite 2 memoriae visionis referatur. *Ilaque Franciscus Bartholi hanc primus, quem novimus, de Indulgentiarum praesagio interpretatus fuit, sed paululum dubie per verbum videtur, quod deinde post Sedulium et Marchantium Grouvelus indubitanter fecit.*

cuidam divini-
tus exhibi-
tam:

111 Et vero fateor; haud ineptam esse eam visionis interpretationem; sed nec unica est, nec magis obvia, quæ fieri possit. Ponamus enim tantisper, nullam prorsus Indulgentiam, sive ab ipso Christo Domino, sive ab ejusdem in terris vicario, Romano Pontifice, concessam, eo tempore, quo Tres Socii sanctusque Bonaventura scripserunt, eo loco fuisse; numquid non recte visionem illam quis exponeret de peccatorum

Quamquam id non improba-
bile faciat,

AUCTORE
C. S.

peccatorum aliorumque rerum mundanarum perdite amantium salute, quos S. Franciscus ejusque socii ac deinde etiam posteri innumeros, ut ita dicam, partim ad Religiosam vitam, partim ad Christianam legis observantiam suis concionibus, monitis, exemplis adduxerunt, atque ita cecis lumen et agnisi salutem procurarunt? Numquid non aequo recte splendore illum, supra ecclesiam illam visum, et circa eam congregatos caecos miserisque visos esse diceret, quia illa caput erat et incunabula totius Ordinis Minorum, atque ordinaria ejusdem sancti Fundatoris sedes, ex qua ille tum per se, tum per discipulos suos Evangelicum lumen in peccatores toto orbe terrarum diffudit, et a qua proinde miseri mortales open sibi a divina misericordia implorare sint visi?

*non tam
evineit ejus-
dem visionis
interpretatio.*

112 Huic interpretationi savel ipsemel Bonaventura, dum relationis visionis modus subjicit sequitur: *Hic est locus, in quo Fratrum Minorum Ordo a S. Francisco per divinæ revelationis instinctum inchoatus est, nulla facta mentione de Indulgenter eodem in loco obtinenda. Eodem modo videtur mihi de hac visione sensisse laudatus frater iste, qui, uti ex ejusdem testimonio referunt Tres Socii, cupiens Deo servire illam habuit, ac parum post, seculo nequam cum suis pompis penitus derelicto, intravit Religionem, seu Ordinem Minorum; nimur ut lumen istud sanitatemque animæ sue ibidem conqueretur. Itaque, quantum mihi quidem apparet, ex allegatis Trium Sociorum et Bonaventura verbis nequit evinci, celebrem illam Indulgenter itidem non fuisse; nec contra quoque certo potest evinci, eandem itidem verbis non fuisse ab illis utcumque insinuatam. Verum enimvero reponent adversarii: *Cur illi, si eam non vorerint, non aperte memorarunt? Inquirendum igitur est, si quas illi forte justas causas haberint rem tantam silendi, aut saltē non nisi in isto visionis enigma insinuandi.**

*Expenditur
prima silentii
Bonaventurae
causa*

113 Primam S. Bonaventurae silentii causam Indulgenter patroni petunt a scopo, quem ille sibi in scribenda Vita praefixata, quenque in Prologo indicavit his verbis: *Haec penes me causa præcipua hunc assumendi laborem, ut ego, qui virtutem ejus in me ipso expertus agnoui, vita illius virtutes, actus et verba, quasi fragmenta quedam, partim NEGLECTA, partim DISPERSA, quamquam PLENE non possem, UTQUMQUE colligerem, ne, morientibus iis, qui Famulo Dei convixerant, deperirent. Ex hisce statuunt, non fuisse S. Bonaventurae propostum omnia et singula S. Francisci gesta referre, probantque, re ipsa multa relata dignissima ab eo teste prætermissa, atque haec inter recentem historiam Indulgenter Portiunculane, quod hanc nec in praxi NEGLECTAM, nec, ut fieri alicubi, DISPERSAM videret, ut logitur Grouwelus. Ita omnino est, multa relata dignissima omisit Bonaventura, neque erat Indulgenter ista ejus generis, cuius usus facile negligendus esset, aut ipsius memoria, morientibus iis, qui Famulo Dei convixerant, deperiret; quippe quae satis certo perennatura erat per sacros oratores Ordinis Minorum, annumque ad eandem obtinendam populorum concursum.*

*a scriptoris
scopo petitam*

114 An tamen haec satis urgens credi debet ratio, ob quam tam singulare Dei beneficium, tamque singulari modo per Francisci preces impetratum, sanctus doctor inobseruantem præterierit, aut solum per supra dictam fratris visionem insinuatum voluerit? Si ab aliis neglecta S. Francisci gesta colligere voluerit Bonaventura, ut voluit, cur non historiam impetratæ Indulgenter, qualiter supra retulimus, a Thome Celanensi et Anonymo nostro certe præteritam, et a Tribus Sociis, si ita videatur, non nisi per ænigma insinuatum, cur, inguan, illam non exposuit, quæ tum ob singularitatem præ ceteris erat relata dignissima, tum, quia nulla de eadem extabat Bulla Pontificia merito timeri poterat, ne aliquando vocaretur in dubium, maxime quod ad ejusdem impetracionis adjuncta special. Periculum eventus docuit, cum ea supra dictis ipso Bonaventura sexculo, ac deinde, de Indulgenter ista dubitatum fuerit, ac nunc quoque præcipua ejusdem adjuncta a non-

nullis negentur. Pergamus ergo ad alias, quas profereunt, S. Bonaventurae, adeoque et Thomæ Celani Triumque Sociorum de facto tam memorabili silentii causas.

115 Secunda ratio silentii (*ita Grouwelus*) est, item altera ab exemplo S. Francisci, quia sanctus Pater Christum solum exoraverat hujus Indulgenter notarium, Pro quo notandum, Bonaventurae, cum vellet describere vitam B. Francisci, adivisse « locum originis, conversationis et transitus Viri sancti » (nempe Assisium) « et ibi cum familiaribus ejus superventibus collationem de Indulgenter Portiuncularibus habuisse diligentem, et maxime cum quibusdam, qui sanctis citatis ejus et consocii fuerunt et sectatores praecipui, quibus propter agitam veritatem probabantque virtutem fides est indubitabilis adhibenda. Verba haec, quæ Grouwelus alio charactere, velut ex alio accepta, dedit, atque ego propterea virgulis distinxii, sunt S. Bonaventurae in Prologo, præter illa: de Indulgenter Portiuncula, quæ a Grouwelio adjecta sunt, quia sanctus docto de hac etiam senioris illos fratres haud dubie interrogavit, si ea ipsis nota fuerit, uti notam fuisse, constat ex testimonio, superius recitatis. His observationis, pergo Grouwelii ratiocinium describere.

116 Audivit autem (*S. Bonaventura*) ex F. Massæo aliquis socius, S. Francisci familiaribus, primo, quod sanctus Pater elegisset Christum solum hujus Indulgenter notarium, et prohibuisset fratribus, qui notuerit ullam bullam firmari, veterique testatur Pisano Conform. 44. Secundo, quod neque ab ipso Papa Honorio III diploma aliquod hujus Indulgenter confirmativum acceptare voluerit; sed confidentia in Deum plenus coram ipso declaraverit: « Ego nolo aliud instrumentum, sed tantum notarium sit Christus, charta beata Virgo, et angelii testes. » Tertio, quod B. Franciscus prædixisset, « Christum Dominum opus suum per se ipsum divulgatum ac magnificaturum; » sicut mirabiliter evenisse, cernimus. De his itaque informatus sanctus docto, et ex Italia Parisios sub annum MCLX redux, coepit conscribere Vitam S. Francisci ejusque exemplum secutus, et voluntati obediens dedidit gloriam Praeconi Christo, historiam Indulgenter Portiunculæ prælaudatam traditioni reliquit, nec nisi solam figuram ejus, quam refert cap. 2 (adi supra num. 108) litteris mandare voluit, ratus, se ita Legendarum menti Francisci magis conformiter editurum, quam si multis argumentis illam fusius confirmaret.

117 Manebat alia mente reposum illud sancti Patris sui effatum: « Ego nolo aliud instrumentum; » sed tantum notarium sit Christus, charta beata Virgo, et angelii testes. » Nec mirum: erat enim Bonaventura dignus Francisci filius, qui (teste F. Petro Gesellino in ejus Vita, cap. 4) « omnia considerationes factaque ad Seraphici Patris vitam referebat, quam moribus etiam ita expressit, ut ejus virtutum haeres esse videretur. » Rursum post aliqua, Bonaventuram, subdit Grouwelus, secutus est F. Matthæus Cardinalis Aquaspartanus, cui cum (teste Waddingo tom. I, pag. 292) a Martino IV oblatum esset diploma, Indulgenter a Christo concessæ confirmatorium, id ipsum recusavit, dicendo, « B. Franciscus nullas voluit fieri de hac re litteras, quantumvis ei offerrentur; unde nec ipse volo. » Et laudatus est a Pontifice. Neo obstat, quod alii fratres mox § 3 citandi (ego illos supra dedi) historiam Indulgenter a Christo concessæ descriperint. Id namque fecerunt et facere debuerunt de altiori mandato summi Pontificis et Rev. P. Ministri generalis Ordinis, quale nosquam habuit S. Bonaventura, qui publicationem Indulgenter a Christo date, tamquam hares virtutum sancti Patris sui, commendare et relinquere maluit auctori et Praeconi Christo.

118 Etenim, si S. Francisco placuisset historiam Portiunculae litteris et argumentis divulgar, nullum videbatur, ut placet anonymo (scilicet quem Grouwelus

A *Grouwelus refutandum suscepit*) efficacius medium, quam Bullam ab Honorio III oblatam acceptare; atque adeo fuissest autoritate Pontificia promulgata. Sed res erat alterius fori, res erat traditioni relinquenda. Christus Dominus opus suum per se ipsum divulgare volebat et magnificare. Ego, inquit sanctus Pater, ALIUD INSTRUMENTUM NON REQUIRO. Sistamus hic paulisper, ut allegatas rationes de causis silentii S. Bonaventuræ, adeoque et aliorum veterum biographorum, expendamus. Sed in primis adverendum est, illas solum obtinere posse apud eos, qui Indulgentiam Portiunculæ unice, vel præcipue, negant aut in dubium revocant propter silentium Bonaventuræ. Quaritur enim hic, quam verisimili ratione eam ille videri possit siluisse, si S. Franciscus eamdem a Christo Domino ejusdemque Vicario Romano Pontifice impetraverit.

Nostræ adhuc observations.

B *119 Revocanda item in memoriam sunt testimonia veterum, superius relata, quæ certam fidem faciunt, S. Franciscum, dum viceret, impetrasse insignem Indulgentiam, in æde Portiunculæ promerendam. Dubium igitur non est, quin Bonaventura hac super re superstites S. Francisci socios interrogaverit. Ponamus igitur, ex hisce ipsum deditio, noluisse Franciscum pro ea diploma Pontificis, ut soli Deo Opus suum perficiendum commendaret; non omnino a verisimili erit alienum dicere, Bonaventuram exemplo sancti Patris sui censisse, eamdem illius Vitæ non inserendam, sed divinae Providentiae committendam. Multa tamen majoris ponderis esset, si, quod Grouwelus ex Francisco Bartholi, Pisano aliisque, quos non nominat, ait, satis constaret, vespere Franciscum, ne quis suorum historiam illam scriptis tradaret. Ego Bartholomus habeo, in Pisani autem loco citato id non reperio. Et statem et notitiam quondam laudati Bartholi legesis supra §. 5.*

C *Exponitur tercia silentii causa,*

120 Subo et alteram Bonaventuræ silentii causam a Grouwelo assignatam his verbis : Ratio tercia silentii esse potuit, quia in concilio generali Lugdunensi I districte mandaverat Innocentius Papa IV, ut omnes superiores, qui curam obtinent animarum, studiose sibi commissis annuncient bullam CRUCIATAM ad recuperandam Terram sanctam, ne quisquam hoc sanctum propositum aliquo modo impidire vel retardare præsumeret; et hoc ipsum etiam in congregations sub Honorio III urserant Cardinales, antequam Indulgentia Portiuncular esset confirmata. « Ne igitur » (inquit Concilium preladatum can. xviii super Cœlacata) « hoc » sanctum propositum aliquo modo impidi vel retardari contingat, universis ecclesiis præ lati districte præcipimus, ut singuli per loca sua illos, qui signum Crucis deposuerint, resumere, ac tam ipsos, quam alios Cruce signatos, et quos C adhuc signari contigerit, ad reddenda vota sua diligenter moneant, inducent...

quia scilicet, vigente tunc bello sacro,

» 121 Adhuc... volumus et mandamus, ut patriarchæ, archiepiscopi, abbates et alii, qui curam obtinent animarum, studiose proponant commissis verbum Crucis, obsecrantes per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum... reges, duces, principes, marchiones, comites et barones, aliosque magnates, necnon communia civitatum, villarum et oppidorum, ut, qui personaliter non accesserint in subsidium Terræ sanctæ, competitentem conferant numerum bellatorum... secundum dum proprias facultates in remissionem suorum peccaminum, prout generalibus litteris, quas pridem per orbem terræ misimus, est expressum. » Hactenus canon ille post quem ita pugnat Grouwelus : Haec decreverat dominus Papa Innocentius IV in concilio generali anno MCCCXLV : haec per orbem Catholicum successive publicabantur : haec archiepiscopi, episcopi, et cuiuslibet Ordinis Religiosi superiores adeo promovebant, ut diverse nationes pro bello sacro notabilies summas contribuerent, et Parisienses sub annum MCLX centesimam partem bonorum ecclesiasticorum subsidio Terra sanctæ in quinquennium addixerint; imo ipsi reges cum copiis eamdem recuperare tentaverint.

Unde beatum dicebant populum, qui se Crucifixis adjungeret, et ejusmodi Indulgentiarum participes fieret.

AUCTORE
C. S.

importunum
et invadissem
fuisse scri-
ptis vulgare
modum

122 Itaque post fratres Crescentium et Joannem Parmensem, prædecessores suos, Minister generalis Ordinis electus Bonaventura, concilii generalis mandatum, quod in conventu Parisiensi, ubi tunc scribatur, haud ita pridem era publicatum ac renovatum, exacte observavit. Nec solum prædicavit indulgentiam CAUCIATÆ, verum etiam in libris suis eamdem laudavit, adeoque cum suis promovit usque ad concilium generale Lugdunense II (cui ipse anno MCCCXXIV immortuus est) ut et ipsam historiam Indulgentiam Portiunculæ inter alias silentio præteriret. Atque inde factum est (ut refert Pisanius) quod fratres nostri non predicarent » Indulgentiam Portiunculæ, ut alias debebant. » Tunc quoque adpletum, quod predixerat B. Franciscus, nempe, eamdem occultandam fore ad tempus, ac postea denou exaltandam. Si autem fratres et superiores Ordinis nostri populum tam verbo, quam scripto, quaquaversus invitassent ad Indulgentiam Portiunculæ, quotusquisque præserit ex Vallis Spoletanæ partibus, crucem amplexus esset, et iter illud periculosisimum in Palestinam suscepisset? Ne millesimus quidem.

123 Quare Seraphicus doctor, ne PROPOSITUM SANCTUM Pontificis de recuperanda Terra sanctaullo modo per Indulgentia Portiunculæ historiam noviter IMPEDIRE VEL RETARDARE, aut contradictionem Cardinalium, sub Honorio III factam (*Adi num. 3*) resuscitare videretur, prudentissimo sane silentio illam præterire voluit. Verba prudentia statera ponderabuntur. Recuperatio autem Terra sanctæ tunc bonum putabatur longe magis, quam frequentatio Indulgentia Portiunculæ; atque ideo Cardinales in consistorio sub Honorio III eidem contrarii fuerant, ut supra parte II (*apud me num. 5*) ostendimus. Propter hoc bonum promovendum in Italia, Hispania, Anglia, Germania et in Belgio nostro, Romæ quoque et Parisiis, ubi scribebat (*Bonaventura*) sancti Patris Vitam, sic sola personabat indulgentia CRUCIATÆ, ut silenter reliqua; sic urgebatur, quasi nulla alia fuissent. Hoc igitur bonum merito movere poterat Bonaventuram, ut Indulgentia Portiunculæ historiam omitteret; præserit cum aliunde foret certus, eamdem testimonio fratribus sufficienter munitam. Viderat, quod non esset in præ neglecta... Erat et Indulgentia Portiunculæ miraculum fama totius Vallis Spoletanæ publicum : nullus contra eam calamus movebatur... Nemine per libellos famosos contra Indulgentiam bellum movente, et vobis (ut utar verbis Augustini contra Pelag.) NECDUM LITIGANTIBUS, SECURIUS LOQUEBATUS etc.

Indulgentiam
plenariam
tamfacile
consequendi;

E

124 Hæc et plura ibidem Grouwelus, Bonaven-
turae silentii rationes allegans, quarum postrema, quæ a non minuendo Cruce signatorum exercitu pettur, reliquis validior est, talisque, ut sanctum doctorem, virum utique prædilectissimum, moveare potuerit ad tacite præterendum factum, alias relatu dignissimum. Etenim, ut recte Grouwelus, atque ego etiam supra jam observavi, minime opportunum videri debet, imo plane invidiosum fuissest, Christianos ad Indulgentiam plenariam tam facili negotio apud Assisium obtinendam scriptis provocare et tempore, quo per Pontificias litteras ad parem invitabantur in Palestinam promerendam, ad cuius consecutionem opus injunctum gravissimum erat sumptibus, incommodis, laboriosissimis itineribus, et imminentibus vitaris periculis, ut ea indulgentia potius videri possit commutatio penitentia, quam hujus absolute relaxatio, quemadmodum Benedictus XIV summus Pontifex, supra num. 102 relatus, annotavit ex venerabili servo Dei Josepho Maria, Cardinale Thomasio, cuius ista verba sunt. Porro similes rationes etiam Thomas Celanensi, Tribus Sociis et Anonymo nostro servandum de eadem re silentium persuadere potuerunt; nam et horum quoque temporibus sacrae illæ Cruce signatorum expeditiones vigebant.

F

132

AUCTORE
C. S.
relicuis vali-
dior apparet.

123 Illorum itaque scriptorum de Indulgencia Postiunculae silentii justa et verisimilis ratio assi- gnatur; unde etiam infirmius fit formatum ab illo argumentum, quod, cum solummodo negativum sit, enervatur a positivo, petitio scilicet ex testimonii synchronorum coevorumque, §§ tertio et quarto datis, quæ certam fidem faciunt, illorum etate fuisse in ecclesia Portiunculae insignem Indulgenciam quotannis obtinendam, quam S. Franciscus procurave- rat, licet nec Thomas Celanensis, nec Tres Socii, nec denum S. Bonaventura illam in ejusdem Vitas retulerint, quod quorums fecerint, dicant adversæ partis patrum, si allata rationes displicant. Verum altera restat quæstio, an æque admittenda sit tota impre- trata Indulgencie historia cum singulis suis ad- junctis, qualem scilicet tribus primis §§ recitavi, tradunque etiam hoc tempore ejusdem Indulgencie patrum; quod sequenti § discutiemus.

§ VIII. An ex veterum testimonii con- stet, Indulgenciam Portiunculae a Chri- sto proxime sine summi Pontificis mi- nisterio concessam fuisse: negantium argumenta referuntur.

Licet non om-
nes veteres de
caelesti visione
prævia,

Duo hic potissimum queri possunt: alterum, an S. Franciscus saepe dictam Indulgenciam sine prævia caelesti visione, in qua Christus Dominus cum beatisima Matre sua, angelisque apparuisse dicitur, ab Honorio III petierit; alterum, an, si hujusmodi visio petitionem præcesserit, Christus eandem Indulgenciam ipsem per se et immediate Sancto conces- serit; an vero solummodo ipsum ad Honoriū miserit, ut suo (nempe Christi) nomine eam ab illo peteret, seu eidem indicaret, Christo placere, ut eam ille largiretur. Si vetustiora testimonia B. Benedicti Aretini et Raynerii de Mariano vel Marignano, supra § 5, num. 47 et sequenti recensita, consulamus, nulla prorsus memoria extat de caelesti visione prævia; sed solum dicitur S. Franciscus cum socio suo Masseo adisse laudatum Pontificem, ab eoque cam petuisse Indulgenciam, ac deinde subditur: Que Indulgencia, cum fuisse tam humiliter, quam constanter a B. Francisco postulata, fuit tandem a summo Pontifice liberalissime concessa; quamvis diceret ipse Pontifex, non esse consuetudinis Apostolice Sedis talen Indulgenciam facere.

et alii solum
de revelatione
meminerint;

C 127 Nihil quoque pro caelesti illa visione habetur aut haberi potest ex testimonio Zefani vel Zalfani, quod dedi num. 58, cum in eo solu referatur prima Indulgencie promulgatio, in qua dicitur ibidem dixisse Franciscus: Adnuntio vobis Indulgenciam, quam habeo ab ore summi Pontificis. Plus aliquid dicit Theobaldus episcopus Assisiensis, dum in litteris, pro eadem Indulgencia a criminotoribus vindicanda saeculo XIV adolescenti editis, quas dedi § 1, petitioni præmisit revelationem, num. 5 dicens: Cum staret beatus Franciscus apud S. Mariam de Portiuncula, fuit sibi de nocte revelatum a Domino, quatenus ad summum Pontificem, dominum Honoriū, qui pro tempore erat Perusii, accederet pro Indulgencia impetranda pro eadem ecclesia etc. Et consequenter ad hæc ibidem num. 4 idem Sanctus Honorio consentire reluctanti sic legitur reponuisse: Domine, quod peto, non ex parte mea, sed illius peto, qui misit me Dominus Jesus Christus. **Theobaldus secutus est B. Franciscus Fabrianensis, qui anno 1267 in Ordinem Minorum admissus fuit.** Verba hujus habent num. 65 et tribus sequentibus, Quo modo memorata ab illis revelatio facta fuerit, idem non exposuerunt.

aliounde tamen
illa verisimilitus
est.

128 At Franciscus Bartholi, qui saeculo XIII et XIV floruit, et cuius notitiam dedi § 5, eamdem per caelestem, de qua agimus, visionem explicavit, ejusdemque narrationem adoptavit Corradus episcopus Assisiensis in diplomate pro eadem Indul- gentia anno 1553 publice edito, quod legesis § 2. Tametsi vero revelatio a prioribus asserta variis contingere modis potuit, non est tamen, cur eam

per caelestem visionem, a Francisco Bartholi Corra- doque traditam, ac postea etiam communiter ab aliis admissam, contigisse, negemus; maxime cum Bar- tholus et Corradus sat antiqui sint, et si non ambo, saltem eorumdem prior, ipso, quo S. Franciscus flo- ruit saeculo, natus fuerit; nec a verisimili abhorreat eadem visio, imo priorum dictis congruat. Ut sit, mihi multo minus verisimile fit, S. Franciscum rem tantam, tam insolitam, tempore ob rationes superius productas non congruentem, sine prævia reve- latione divina induxisse in animum, ut ab Honorio petret, ab eoque obtinuisse, quam revelatione divina vel allegata visione caelesti animatum id præstitisse.

129 Visionem illam etiam refert Breviarium Ordinis Minorum, quos Recollectos vocant, ad diem 2 Augusti, cuius duas postremas et tribus lectionibus secundi nocturni, etiam infra usui futuras, juverit ex recensione Grouelii hic recitasse, præmissa ejusdem scriptoris pag. 65 annotatione prævia, quæ sic habet: Historiam hujus miraculi, ex Actis sociorum B. Francisci familiarium primitus selectam, compendiose refert Breviarium Romanum FF. Minorum, a variis Pontificibus approbatum, in cuius Kalendario a tempore immemorabili locum meruit, et notatur 2 AUGUSTI FESTUM PORTIUNCULE DUPLEX MAJUS. **Lectio v.** Cum igitur nocte quadam oraret in habitaculo suo, supradictæ ecclesiae (S. Mariae Angelorum in Portiuncula) proximo, significatum est ei divinitus, in ipsa ecclesia esse Dominum Iesum, ejusque sanctissimam Matrem cum ingenti multitudine angelorum. Quo nuntio incredibili affectus letitia confestim surrexit, et summa cum religione delubrum ingressus, cum primum ineffabilem illam Filii Dei majestatem et gloriam aspexit, ante conspectum ejus procubuit, eumque, qua maxima potuit, animi submissione ac pietate adoravit. Quem Dominus benignissime appellans, admonuit, ut ab eo aliquod beneficium pro salute hominum peteret. At ille adjutus patrocinio Matris, cuius opem imploraverat, supplex petiti, ut omnibus ecclesiam illam introcentibus concederet veniam et indulgentiam omnium peccatorum suorum, quorum confessionem sacerdoti fecissent. Respondit Dominus, id sibi placere, præcepitque illi, ut ejus vicarium adiret, et ab eo suo nomine illam Indulgenciam postularet.

150 Lectio vi. Mane igitur B. Franciscus, comite fratre Massaeo, prefectus est Perusiam, ubi tunc erat summus Pontifex Honoriū tertius. Ad quem ingressus mandatum exposuit, rogans, ut, quod placebat Christo, cuius ipse in terris locum ac personam tenebat, id ipsi non displiceret. Pontifici primo parum honesta visa res est, qua petebatur, tum quod ea omnino libera, hoc est, sine oblationibus, tum quod maxima, eademque absoluta ac perpetua petebatur. Dicebat enim, opus esse, ut is, qui scelerum suorum condonationem assequi vellet, eam aliquam ex parte mereretur; negabatque Romanam curiam hujusmodi Indulgenciam concede- sole. Cardinales etiam, qui aderant, illius concessionis adversabantur: fore enim, dicebant, ut Indulgencia Terræ sanctæ et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli negligenter. Tandem intel- ligentes Pontifex divinam voluntatem, concessit eam B. Francisco, plenariam quidem et liberam ac per- petuam; sed unius dumtaxat diei naturalis cuiuscumque anni, hoc est, a vesperis Kalendarum Augu- sti usque ad vespertas sequentis diei, qui est anniversarius dies consecrationis supradictæ ecclæsie. Et cum ei diploma dare vellet, ille, sibi satis esse, dixit, verbum ipsius: Dominum enim opus suum per seipsum divulgaturum ac magnifi- caturum. Quod quidem mirabiliter evenisse, cer- tinius. Hactenus lectiones Breviarii Minorum ad diem 2 Augusti, quæ, ut historiam simplicem, ita ex omni parte verisimilem, supraque adductis veterum testimoniorum conformem continent.

151 De visione jam egimus, reliqua ergo nar- rationis capitulæ breviter expendamus. Dicitur Franci- scus pro ea Indulgencia impetranda cum Masseo continent. *qua nihil non verisimile adivisse*

legiturque
etiam in Bre-
viario Mo-
num,

*ex quo duae
lectiones da-
ntur,*

AUCTORE
C. S.

A adivisse Honorium Pontificem, Perusii tunc degentem; id ipsum etiam B. Benedictus Aretinus, Raynerius, aliquique, quorum verba supra deditum, testati fuerunt. Flagitanti primo non assensit Honorius, causatus, non esse consuetudinem Romanam Sedis ejusmodi Indulgentias, tamque facile obtinendas concedere; quod quam istius temporis ecclesiasticae disciplina congruat, manifestum fit ex iis, quae § 6 disseruit. Tandem intellecta Dei voluntate, ex Francisco scilicet demum asserente, se a Christo, ut peteret missum, postulatis annuit. Erat vero Pontifici tam perspecta Francisci sanctitas, plurimi miraculis late probata, ut nec de veritate dictorum illius dubitare potuerit; ac proinde nec assertz ab illo divina voluntati refragari. Displacuisse tamen ea res dicitur Cardinalibus, qui aderant, veritis, ne tam amplae tamque faciliter modo obtinendae Indulgentias largitio fidelium ad Apostolorum principum Petri ac Pauli limina accessum, servoremque in ferendis pro liberanda Terra sancta armis, ad quod plenaris Indulgencie excitabantur, plurimum minuerat. Quae utraque ratio cadit in saculum, de quo agimus, decimum tertium, quo ad sacram Crucis signatorum militiam plenariis indulgentiis fideles animabuntur, et certis etiam gaudebant Apostolorum limina invisen-tes. Ast istorum Cardinalium querelis concessit Pontifex, ut Indulgentia Portiunculana perpetua quidem esset, sed non nisi uno die naturali annue prome-renda.

B In variis veterum testimoniis

152 Magis controvertitur altera, quam dixi, quæsto, an Christus Franciso Indulgentiam petenti, ipsem per se et absolute concesserit, ipsumque ad Honorium solummodo miserit, ut hic velut Christi vicarius eam ratam haberet seu declararet; an contra ad Honorium miserit, ut eamdem Christi nomine ab eo flagitare, seu diceret, placere Christo, ut Pontifex eam largiretur. Dubitandi rationes exponamus. Quotquot veteres de hujus Indulgencie impetracione scripserunt, omnes S. Francisci pro eadem obtinenda accessum ad Honorium memorarunt; et eorum alii, id jubente Christo Domino, factum esse, asserunt; alii sic silent, ut oppositum minime insinuent. Eorum verba jam retuli superius; ast ut dilucidius procedamus, oportet hic quedam reperere. B. Benedictus Aretinus ejusque socius, frater Raynerius, num. 47 et sequenti testati sunt, se audiisse a quadam... so- ciorum B. Francisci, qui vocabatur Fr. Massei, quod ipse fuit cum B. Francisco apud Perusium ante praesentiam domini Papae Honori, cum peti- vit Indulgentiam omnium peccatorum... Quæ Indulgentia, cum fuisset tam humiliter, quam constanter, a B. Francisco postulata, fuit tandem a summo Pontifice liberalissime concessa etc.

C dicitur Christus Sancto sic annuisset,

153 Theobaldus episcopus Assisias in suo diplomate, num. 5 hæc habet: Fui sibi (id est, ipsi, nempe S. Francisco) de nocte revelatum a Domino, quatenus ad summum Pontificem, dominum Ilionium, qui pro tempore erat Perusii, accederet pro Indulgentia impetranda pro eadem ecclesia S. Mariæ de Portiuncula etc. Consequenter ad hæc num. 4 Sanctus Honorius sic allocutus dicitur: Supplico Sanctitati vestre, quod ponatis ibi Indulgentiam absque oblationibus etc. Theobaldi verba adoptavit B. Franciscus Fabrianensis, de quo consule dicta num. 65 et sequentibus. Consonant etiam Corradus, alter episcopus Assisias, in diplomate anno 1553 edito, quod vide supra § 2, quique Corrado præviit, Franciscus Bartholi, de quo consule § 5. Addit et Breviarium Ordinis Minorum lectiones mox datae, in quibus pariter expresse legitur Christus Francisco Indulgentiam flagitantis respondisse, et sibi placere; et additur: Praecepitque illi, ut ejus vicarium adiret, et ab eo suo nomine illam Indulgentiam postularet; ac denuo in fine subditur: Tandem intelligens Pontifex divinam voluntatem, concessit eam B. Francisco, plenariam quidem etc.

ut illum pro Indulgentia impetranda

154 Qui hæc sola legerit, nulla ei, puto, obrepet suspicio de Indulgentia a Christo ipsomet sine sui in terris vicarii ministerio immediate atque absolute concessa; nec, nisi fallor, dubium videbitur, quin eam

Honorius, ut assertæ per Franciscum divinæ voluntati obtinendas largitus fuerit. Conformia sunt, quæ deinde gesta dicuntur. Etenim de Sancti ex urbe Perusina Assisium versus post ea regressu in laudati Theobaldi diplomate subduntur hæc: Ipse autem (S. Franciscus) recedens de Perusio, et rediens versus Assisium, in medio viæ, in loco, qui dicitur Colle, cum sotto aliquantulum requiescens obdormivit. Excitatus vero, post orationem vocavit sotium, et dixit sibi: Frater Massei, dico tibi ex parte Dei, Indulgentiam, mihi exhibitam per summum Pontificem, esse confirmatam in celis. Et hoc refert frater Marinus, nepos dicti fratris Massei, qui ab ore dicti avunculi sui frequenter audivit etc. Eadem habent Corradus episcopus num. 21, Pisanus in Conformatitibus, aliquique, quos sciens prætero, quia de his etiam consentiunt Indulgentia immediate a Christo datæ patroni, quorum argumenta dabo inferius.

155 Interea, quod hoc pertinet, in allegatis locis misericordia Indulgentie, conformiter ad supra dicta, non ipsi Christo, sed summo Pontifici immediate adscribitur; in celis vero solummodo confirmata fuisse dicitur, prout Sanctus scilicet ex divina revelatione in redditu cognoverat. Neque aliter colligere licet ex promulgatione ejusdem Indulgencie, quam ex Zalfani vel Zelfani, apud me relato num. 58 testimonio etiam alii enarrant. Secundum illud ipse

E S. Franciscus eamdem solemniter promulgans hæc dixit: Ego volo vos omnes mittere ad paradisum, et adiunctio vobis Indulgentiam, quam habeo ab ore summi Pontificis etc., et omnes vos, qui venistis hodie, et omnes, qui venerint annuatim tali die, bono corde et contrito, habeant Indulgentiam omnium suorum peccatorum. Ego volui pro octo diebus, set non potui; id est, nisi vehementer mea fallat opinio; Ego conatus sum a summo Pontifice impetrare Indulgentiam hanc per octiduum quotannis lucrifaciendam, at ille annuam quidem concessit, sed non nisi unius diei naturalis spatio prouerendam. Hinc porro etiam liquet, saltem spatium ejusdem acquirendæ a solo pependisse Pontifice; nam alioquin Franciscus pro hoc quoque divinam voluntatem allegasset; quod nemo hactenus asservit.

F 156 Itaque ex hactenus adductis S. Francisco, non Christus immediate, pro genere humano, flagitanti Indulgentiam, Christus annuit; sed ipsum pro eadem illius nomine petenda ad Honorium direxit. Quorsum hoc? Bartholomæus Pisanus (licet hic alia multa, ut videbitur, pro immediata Christi concessione habeat) rationem insinuat, dum Christum ita loquentem Franciscus refert: Ego orationem et petitionem (tuam) admitto; sed volo, quod vadas ad meum vicarium, cui dedi potestatem ligandi atque solvendi in celo et in terra, et petas ab eo ex parte F mea dictam Indulgentiam. Hisce mihi quidem videtur dixisse Pisanus, placuisse Christo postulatum Francisci, sed hunc, ut ordinariæ divinæ in regenda Ecclesia sua providentiaz ordo servaretur, ab illo missum essa ad Romanum Pontificem, ut, indicato suo assensi, desideratam Indulgentiam peteret ab eo, cui ipse potestatem ligandi atque solvendi (ac proinde etiam pœnas temporales indulgend) sic dererat in terris, ut ejusdem sententia semper rata habenda esset in celis.

157 Ita etiam omnino sensisse videtur venerabilis servus Dei, Cardinalis noster Robertus Bellarminus sterium sui vicarii, II de Indulgencie cap. 20, qui velut Portiunculanus adversus Martinum Kemnitum patronus merito laudatis est supra num. 91 et sequenti. Ex verbis ibidem datis hæc pauca repeto: Ad preces S. Francisci Christus ipse plenariam Indulgentiam dedit; sed non nisi per ministerium vicarii sui, Pontificis Maximi, dedit. Si ex hujus doctissimi Cardinalis mente Christus eam non nisi per ministerium vicarii sui, Pontificis Maximi, dederit; ex ejusdem sententia dicendum est Christus eamdem non immediate per se dedisse, nec alia ratione dedisse, quam Francisci precibus sic annuendo, ut eum miserit ad illam ipsius nomine petendam obtinendamque ab Honorio.

AUCTORE
C. S.

Honorio. *Hoc ipsum etiam innuit Benedictus XIV Papa, dum causam quærens, cur venerabilis servus Dei Cardinalis Thomastus Indulgentiam Pontiunculæ non recensuerit inter plenarias, quæ inter Innocentii III ac Bonifacii VIII tempora concessa fuere; Ex eo fortasse, inquit, quod ipsa quasi immediate a Christo Domino concessa fuerit. Verba illius leges superius num. 105.*

et quasi immediate.

158 *Nimirum suspicatus est Benedictus, hujus silentii causam esse, quod venerabilis Thomastus isto in loco solum egerit de Indulgentiis a Romanis Pontificibus ex sola ordinaria sua auctoritate Apostolica, more solito ac sine speciali nutu divino concessi, qualis dici nequit Indulgentia Portiuncula, quæ quasi immediate a Christo Domino concessa fuit, dum hic Francisci precibus consentiens, eundem pro illa impetranda Honorio misit. Jam vero, si Benedictus crediderit, Indulgentiam, qua de agimus, immediate a Christo datam esse, cur vocibus quasi immediate usus fuit; maxime cum ad illius propositum plus conductura fuissest immediata largitudo Indulgentie, quippe in qua nullam partem habuisset Pontifex præter factam illius promulgandam facultatem, ac prout eo rectius præterita fuissest a Thosmio, si hic de Indulgentiis ex sola potestate Pontifica datis ibidem locutus sit.*

B § IX. Inquiritur, utrum Indulgentiae Portiunculanæ proximus largitor sit ipse met Christus, an Christo annuente et mandante, Honorius III Papa.

Laudantur
BB. Franciscus Fabri-
censis, Joann-
nes et Uberti-
nus,

Qui immediatam Indulgentiæ Portiunculanæ a Christo largitionem tuentur, veterum testimonii testimonia, verba verbis opponunt. **B. Franciso** Fabrianensi, de quo consule dicta § 4, attribuunt titulum libelli ipsius inscripti: Historia Indulgentiae in sacello Portiunculae a CHRISTO CONCESSAE B. Francisco. **Ex B. Joannis Alvernico, alias Firmani**, testimonio, quod in eodem § dedi, observant, de fratre Massivo legi: Qui dixit eis, se fuisse cum S. Francisco, quando eamdem Indulgentiam, a DOMINO DATAM, Pontifex CONFIRMAVIT. **Laudant etiam fratrem Ubertinum de Casali**, cuius notitiam et verba habes in eodem § 4, dicentem: Cui etiam ecclesie (S. Mariae Angelorum in Portiuncula) secunda die Augusti Virgo beatissima a FILIO SUO OBTINUIT in celis, et B. Franciscus a Papa in terris Indulgentiam remissionis plenariae omnium peccatorum; vel, ut habet Ms. pergamenum Assisiense ibidem: Cui etiam ecclesia in die prima Augusti Virgo beatissima a FILIO OBTINUIT in celis, et Franciscus in terris Indulgentiam plenariae remissionis omnium peccatorum; C nulla facta mentione de summo Pontifice, nisi per voces in terris.

Corradus
episcopus
Assisiensis

140 *Multa quoque sunt in diplomate Corradi episcopi Assisiensis, dato § 2, huc spectantia. In eo dicitur Franciscus Christum orasse his verbis: Suplico, quatenus digneris facere hanc gratiam generi humano, quod concedas veniam in Indulgentiam omnibus et singulis venientibus ad locum istum etc.; Christus autem respondisse: Satis grande est, quod petisti, Franciscse; set majoribus dignus es, et majora habebis; et ego orationem tuam et petitionem ammittio; tu tamen habes ire ad summum Pontificem, et ex parte mea petere Indulgentiam supradictum. Deinde ubi agitur de secunda visione, in qua Sanctus determinatum Indulgentiæ diem a Christo petuisse legitur. Divina Majestas (inquit ibidem Corradus) statuit, quod, quicumque venirent, a vespera primi diei Augusti usque ad vespertas sequentis diei, contriti et confessi de peccatis, quod remissa sint eis omnia peccata. Et Ipse Franciscus ait: Sanctissime pater noster, qualiter fiet, quod veniat in notitiam et credulitatem humani generis? Et ipse Dominus noster ait: Francise, hoc fiet per gratiam meam; tu tamen habes ire Romanum ad vicarium meum, ut ipse faciat patetfieri, prout ei videbitur expedire.*

141 *Consequenter ad hæc S. Franciscus ad Honoriū regressus dixisse narratur: Voluntas ejus in litteris predictis, ut a vesperis primi diei Augusti usque ad vespertas secundi diei dicti mensis, quicumque intraverit in ecclesiam sancte Marie de Angelis, remittantur sibi omnia peccata sua... Et Papa respondit... Magnum est, quod petis; set postquam Rex celestis... ad instantiam beate Marie Virginis, Matris ejus, tuam orationem exaudiuit, scribemus episcopo Assisiati, Perusino, Tudertino, (adde Fulginati) Spoleto, Nucerino et Eugubino, quod convenient ad locum beate Marie de Angelis, sive de Portiuncula, et notificant... Indulgentiam, que tibi placuerit. Hinc rursum Franciscus eamdem publicatus, ad predictos episcopos ibidem sic fatur: Annuntiabo Indulgentiam de mandato Regis celestis, que fit ad instantiam Matris sue, et vos de mandato summi Pontificis, vicarii ipsius, aucto-ritatem prestabitis et annuntiabitis una mecum.*

142 *Multos præterea locos ex Bartholomaeo Pisanus producit Honorius Marentinus supra laudatus, quos hic subiungo. Videlicet: Quod cogitavit (S. Franciscus) opere perfectum, dictam Indulgentiam, ut optaverat, a Christo impetrando et obtinendo, ac etiam a Papa... Qualiter B. Franciscus Indulgentiam S. Mariæ de Assisi obtinuit primo a Christo, postmodum a Papa, Honorio III... Praefatis ergo apparuit, quomodo B. Franciscus dictam Indulgentiam a Domino Iesu Christo obtinuit primo, et postea a Papa, et quoad diem... Primo miraculo (supple: probatur veritas hujus Indulgentiæ) præ alii eam B. Francisco concedendo: numquam enim tam Indulgentiam Christu alicui Sanctorum dedit vel concessit... Secundo miraculo rosas de mense Januarii producendo, et B. Franciscus ostendendo et tradendo, ut domino Papæ deferret in testimonium Indulgentiæ, ab ipso B. Francisco data et concessa... Et ipsi (tres S. Francisci socii) reddiderunt testimonium summo Pontifici, quomodo Christus B. Francisco dictam concesserat Indulgentiam... Quarto fratri Petri Cathanii (scilicet testimonio probatur) qui Michaeli de Spello, ut dictum est supra, quomodo B. Franciseus acquisivit primo a Christo, et postmodum a Papa Honorio, coram multis fratribus enarravit....*

145 *Quinto veritas hujus sacre Indulgentiae in Conformati-
tatibus, probatur testimonio B. Francisci; cum beatus ipse Franciscus impetraverit eam a Christo et ipsam habuerit, ut socii sui audierunt, et tres summo Pontifici domino Honorio hoc attestati sunt; et a domino Honorio in Perusio ipsam B. Francisco obtinente... Septimo... testimonio septem episcoporum (qui ad eam promulgandam convenerant).... linguis ipsorum dirigente Verbo Patris, Domino Iesu Christo, qui ipsam Indulgentiam dedit... Frater Massaeus auditiv Christum concedentem Indulgentiam B. Franciscus pro ecclesia S. Mariæ de Portiuncula, dum esset ipse B. Franciscus in dicta ecclesia coram Christo, Virgine Maria et angelis. **Hoc Bartholomei Pisani locos tandem sic excipit Marentinus:** Quid clarius, amabo te, quid clarius pro re nostra exoptari potest? Indulgentiam hanc per Pisani S. Franciscus a Christo impetravit, a Christo obtinuit, a Christo acquisivit, a Christo habuit: Indulgentiam hanc per Pisani Christus S. Franciscus dedit. S. Franciscus concessit. Non ergo intelligi haec possunt de quadam donatione, a vera propria concessione distincta.*

144 *Sæculo xiv etiam floruit eodemque multis annis ante Pisani obiit S. Birgitta, cuius insignis extat de hac Indulgentia locus inter illius Revelationes extravagantes cap. 90, ubi de hac sancta vidua leguntur sequentia: Cum esset in ecclesia Fratrum in Assisi, auditiv et vidit Christum dicentem.... Dic, quid est in corde tuo, de quo turbaris, licet omnia sciām. Et illa, Conturbor, inquit, quia aliqui dicunt, quod iste Sanctus (Franciscus) confinxit sibi Indulgentias istas; et aliqui arguant, eas nullas esse. Respondit Christus: Qui confignit aliqua, est sicut arundo inclinabilis ad favores adulantium.*

A tium. Sed Amicus meus fuit quasi lapis ignitus et igneus, quia habuit me in se, qui sum ignis divinus. Et sicut ignis et stramina non convenient, sic nec falsitas ibi communicat, ubi veritas habitat et ignis divinae charitatis. Sed Amicus meus habuit et dixit veritatem. Et quia videt teponem hominum ad Deum, et cupiditatem ad mundum, doluit vehementer. Ideo petivit a me signum aliquod charitatis, per quod homo accenderetur ad charitatem, et cupiditas minueretur. Cui petenti ex charitate ego, qui sum ipsa charitas, dedi signum, scilicet quod omnes, qui venient ad locum suum vacui, implerentur benedictione mea, et solverentur a peccatis suis. Respondit iterum domina (S. Birgitta:) Numquid, Domine mihi, successor revocare debet, quod tu, omnis potestia et gratiae potentia, dedisti?

B 143 Respondit Christus: Fixum est, quod dixi Petro et eis successoribus: Quodcumque ligaveris, ligatum est. Verumtamen propter malitias hominum multa donata subtrahuntur; et propter fidem et meritam gratia donata augetur. *Ad hunc locum sic ratioinatur Marentinus*: Habes hic S. Franciscum petentem: PETIT. Habes Christum Dominum concedentem: DEI. Habes, quid concessit, nempe Indulgentiam: QUOD OMNES, QUI VENIRENT etc. Non video igitur, cur de mente Birgitta, immo et Christi eidem loquentis, inficias ire quis possit, Indulgentiam hanc a Christo fuisse concessam. Si cui forte haec verba non videntur satis perspicua, quamvis sint meridiania luce clariora, audiat sequentia: RESPONDIT ITERUM DOMINA: NUMQUID, DOMINE MIHI, SUCCESSOR REVOCARE DEBET, QUOD TU, OMNIS POTENTIA ET GRATIA INFUSOR, DEDISTI? Revocatio supponit concessionem; non enim illud revocari dicitur, quod adhuc concedendum est. Si ergo S. Birgitta queritur a Christo, an Pontifex hanc Indulgentiam revocare debeat, nec ne, eam supponit ultro concessam. Sed cur plura? Omne quodcumque tollunt aequivocationis genus postrema verba: QUOD TU, OMNIS POTENTIA ET GRATIA INFUSOR, DEDISTI; si enim nolimus propriam immutare verborum significacionem, consiliter debemus vel inviti, hic exprimi Indulgentiam datam, et datam a Christo. Ita Marentinus.

C 146 Producitur etiam testimonium S. Bernardini Senensis, qui tom. I, Sermone 9, a. 5, cap. 2 haec dixit: Quartum (signum promptae dilectionis) est Indulgentia scilicet locorum sanctorum, et omnis peregrinationis, vel labor acceptus voluntarie pro suorum venia peccatorum; sicut, ire ad sanctum Sepulchrum, ad S. Jacobum, ire Romanum, ire ad S. Mariam de Portueneula prope Assisium, ubi B. Franciscus impetravit a Deo, quod, quicumque prima die Augusti contritus et confessus intraverit ecclesiam illam, plenam Indulgentiam consequatur omnium peccatorum suorum. *Natus est hic S. Bernardinus Senensis anno 1580, ingressus Ordinem Minorum anno 1402, mortuus 1444, ut vide licet in Opero nostro tom. V Maij, pag. 160 et sequenti. Additur, qui eodem saeculo xv floruit, S. Antoninus, ex Ordine Predicatorum archiepiscopus Florentinus, quod hic 5 parte historicali, tit. 24, cap. 7, § 4 ad annum 1225 dicat sequentia:* Eodem anno de mense Januarii B. Franciscus obtinuit primo a Deo, intercedente beata Dei Genitrici Maria, et demum a suo vicario, Honorio III, Indulgentiam plenariam peccatorum annis singulis ascenditibus ad ecclesiam S. Mariae de Angelis prima die Augusti, et quae duraret per diem naturalem, incipientem a secundis vesperis illius diei usque ad vesperas diei sequentis.

D 147 Mihi plures scriptores congerere, qui cum recentiores sint, pondus addere nequeunt. Pratermittenda tamen minime sunt, quae de eodem arguento allegantur ex Operibus Benedicti XIV summorum Pontificis, de cuius mente quedam supra observavi. Locos a Marentino relatos accipe. In erudito suo Opero de Servorum Dei beatificatione etc., lib. iii, cap. 10, num. 3 laudatus Pontifex haec habet:

Sæculo XVI non desuerunt nonnulli audaces homines, qui tamquam apocrypham traduxerunt visionem celebrissimam S. Francisci una cum Indulgentia, quæ dicitur PORTUNCULÆ, de qua etiam in quarto hujus Operis libro habebitur sermo, sub obtenu potissimum, quod altum prædictarum rerum silentium sit in Operibus S. Bonaventuræ, et aliorum contemporaneorum auctorum. Sed cum Balutius * in Miscellaneis tomo IV ex antiquis bibliothecis monumentum auctoris contemporalis (quod videlicet supra apud me num. 43 et sequenti) prædicta omnia narrantis, ediderit, ex hoc facto clare desumitur, non ita facile dicendum esse, nullum ex æquævis auctoribus hanc, illamve rem referre, et ideo eam recentiorum auctorum esse commentum.

E 148 In ejusdem Operis lib. iv, parte II, cap. 7, num. 3 rursum aut: Celebre est, quod ex monumentis authenticis habetur, factam videlicet fuisse ab abbate Benedictino Montis Subasi S. Franciscus concessionem cuiusdam parva ecclesiae sub titulo Beatae Virginis Angelorum, qua ecclesia PORTUNCULÆ nomen assumpsit ex quadam villa ipsi continua; eundemque S. Franciscum in prædicta ecclesia priores ad Deum fudisse, ut plenaria daretur Indulgentia peccatorum illis, qui rite et recte peccata confessi eam visitassent; Deumque ejus exaudisse orationem, ita tamen, ut instare deberet penes Honorium III, tunc Romanum Pontificem, pro Indulgentia impetranda; ipsumque Pontificem Romanum, cum intellexisset divinam hac de re voluntatem, Indulgentiam plenariam, liberam et perpetuam indulsisse anno MCCXXIII; sed uno dumtaxat die naturali in singulos annos, hoc est, a vespera Calendarum Augusti usque ad vesperam sequentis diei, qui est anniversarius dies consecrationis memoratae ecclesie. Narratio haec testibus immititur, qui eam audierunt, vel ab ipso S. Franciscisco, vel ab eius sociis, uti videri potest in Miscellaneis Stephani Baluzii lib. iv, pag. 491, et instrumento publico, anno MCCXXXV confecto jussu Conradi, episcopi Assisiensis, quod in ejus civitatis publico archivio conservatur. (Vide illud supra datum apud me § 2.) Tum postquam alios scriptores, Pisano recentiores laudavit, demum subdit: Porro in hujus insignis beneficii commemorationem facta est officii concessio Ordini Franciscano cum Lectionibus propriis, in quibus supra recensita exponuntur. Vide hasce apud me num. 429 et sequenti.